MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS/UFGD
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO/CCS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 07, DE 30 DE JULHO DE 2019.

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º
722,  de  15 de  julho de  2016,  da  Reitora  da UFGD,  que delega  competência  à  CCS  para
gerenciar processos seletivos da UFGD e considerando o contido no Edital de Abertura CCS
n.º 07, de 19 de julho de 2019 e no Processo n.º 23005.007825/2019‐29, RESOLVE:

I – CONSTITUIR Comissões Especiais de Seleção (COES), em conformidade com
o  estabelecido  nos  documentos  acima  referidos  cujas  normas  disciplinam  o  Processo
Seletivo  Simplificado  para  Professor  Substituto  da  UFGD,  com  os  servidores  a  seguir
relacionados,  delegando  que  procedam  à  aplicação  das  avaliações  no  âmbito  de  cada
Unidade Acadêmica.

II – RATIFICAR a data estabelecida pelo cronograma do edital acima referido
para  conclusão  dos  trabalhos  de  seleção  e  de  homologação  dos  resultados  para  a
contratação de professor substituto.

UNIDADE  ÁREA DA SELEÇÃO  COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO (COES)

1. Faculdade de
Comunicação,
Artes e Letras
(FACALE)

Inglês

Marcelo Saparas (Membro Titular ‐ Presidente)
Rosana Budny (Membro Titular)
Íris Selene Conrado (Membro Titular)
Bruno Oliveira Maroneze (Membro Suplente)
Thiago Marinho de Oliveira (Secretário)

Técnicas e Poéticas da
voz

João Marcos Dadico Sobrinho (Membro Titular ‐
Presidente)
Maria Regina Tocchetto de Oliveira (Membro
Titular)
Michel Mauch Rosa (Membro Titular)
Ariane Guerra Barros (Membro Suplente)
Luci Ana Lima Souza (Secretária)

2. Faculdade de
Ciências Humanas
(FCH)

Geografia Humana

Flaviana Gasparotti Nunes (Membro Titular ‐
Presidente)
Adauto de Oliveira Souza (Membro Titular)
Alexandre Bergamin Vieira (Membro Titular)
Jones Dari Goettert (Membro Suplente)
Igor Vinicius Meira Nogueira (Secretário)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS/UFGD
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO/CCS

3. Faculdade de
Engenharia (FAEN)

Automação; Eletrônica
Básica e Circuitos
Elétricos

Rafael Ferreira Gregolin Ferreira (Membro
Titular ‐ Presidente)
Etienne Biasotto (Membro Titular)
Clivaldo de Oliveira (Membro Titular)
Gerson Bessa Gibelli (Membro Suplente)
Rodrigo Conceição Souza (Secretário)

Sistemas Térmicos

Eduardo Manfredini Ferreira (Membro Titular ‐
Presidente)
Ramon Eduardo Pereira da Silva (Membro
Titular)
Fernando Augusto Alves Mendes (Membro
Titular)
Augusto Salomão Bornschlegell (Membro
Suplente)
Larissa Bairros de Oliveira (Secretária)

Engenharia de Alimentos

Cristina Tostes Filgueiras (Membro Titular ‐
Presidente)
Gustavo Graciano Fonseca (Membro Titular)
Daniele Marques Vilela (Membro Titular)
Angela Dulce Cavenaghi Altemio (Membro
Suplente)
Paulo Gonçalves Torres Junior (Secretário)

4. Faculdade de
Ciências Exatas e
Tecnologias
(FACET)

Matemática/Estatística

Laís Corrêa (Membro Titular ‐ Presidente)
Luciano Antônio de Oliveira (Membro Titular)
Elias Silva de Medeiros (Membro Titular)
Robert Jesús Rodriguez Reyes (Membro
Suplente)

Educação Matemática

José Wilson dos Santos (Membro Titular ‐
Presidente)
Adriana Fátima de Souza Miola (Membro Titular)
Adriana Marques de Oliveira (Membro Titular)
Sidnei Azevedo de Souza (Membro Suplente)

5. Faculdade de
Educação (FAED)

Educação Especial

Jacqueline da Silva Nunes (Membro Titular ‐
Presidente)
Morgana de Fátima Agostini Martins (Membro
Titular)
Luis Antonio Martins (Membro Titular)
Sergio Luiz Carlos dos Santos (Membro Suplente)
Celia Regina de Araujo (Secretária)

Pedagogia

Claudia Cristina Ferreira Carvalho (Membro
Titular ‐ Presidente)
Jacqueline da Silva Nunes (Membro Titular)
Kellcia Rezende Souza (Membro Titular)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS/UFGD
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO/CCS

 Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção

*Republicada a pedido das Unidades Acadêmicas, por conter alterações na original.

Kenia Hilda Moreira (Membro Suplente)
Valquiria Lopes Martinez (Secretária)

6. Faculdade de
Ciências da Saúde
(FCS)

Bases das Doenças
Infecciosas –
Microbiologia Virologia e
Parasitologia

Virgínia Demarchi Kappel Trichez (Membro
Titular ‐ Presidente)
Herintha Coeto Neitzke Abreu (Membro Titular)
Nelson Carvalho Farias Júnior (Membro Titular)
Silvia Aparecida Oesterreich (Membro Suplente)
Tatiane Siqueira dos Santos (Secretária)

7. Faculdade de
Ciências Biológicas
e Ambientais
(FCBA)

Microbiologia e
Bioquímica

Maricy Raquel Lindenbah Bonfá (Membro Titular
‐Presidente)
Danielle Marques Vilela (Membro Titular)
Gustavo Graciano Fonseca (Membro Titular)
Marcelo Fossa da Paz (Membro Suplente)
Carina Juvenal de Souza (Secretária)

Morfofisiologia Humana

Jaqueline Ferreira Campos (Membro Titular ‐
Presidente)
Jairo de Campos Gaona (Membro Titular)
Caio Fernando Ramalho de Oliveira (Membro
Titular)
José Benedito Perrela Balestieri (Membro
Suplente)
Rodrigo Caetano dos Santos (Secretário)

8. Faculdade de
Direito e Relações
Internacionais
(FADIR)

Direito Processual Penal

Alarte Antonio Martelli Contini (Membro Titular
‐ Presidente)
Gustavo de Souza Preussler (Membro Titular)
André Luiz Faisting (Membro Titular)
Alfa Oumar Diallo (Membro Suplente)
Simone Orbieta Arruda (Secretária)